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MEMORANDO RECTORAL No. 001 
(06 de Enero de 2025) 

 
DE: Rectoría 

 

PARA: Directivos Docentes y Docentes Institución Educativa Instituto Técnico Agrícola. 
 

ASUNTO: Orientaciones para planificar e implementar el Plan Operativo de Acción          - 
POA- de la 1a -Primera- y 2a -Segunda- semanas de Desarrollo Institucional, comprendidas 
entre el 06 al 19 de enero de 2025. 

FECHA: 06 de enero de 2025. 

 

PRIMERA SEMANA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 

PRIMER DÍA: 7 de enero de 2025. 
 

7:00 a.m. – 8:00 a.m. Reunión Equipo Directivo. Lineamientos para el trabajo y organización 
institucional. Organización del calendario académico, los planes de trabajo de los Directivos 
Docentes, Docentes y Personal Administrativo y el trabajo para las semanas de desarrollo 
Institucional. 

 

8:00 a.m. – 1:00 p.m. Socialización del Calendario Académico Institucional 2024. Lectura 
del Memorando de la SED sobre los lineamientos de las Semanas de Desarrollo Institucional. 
Directrices Institucionales y reporte de planta. 

 

LECTURA DE LA ORGANIZACIÓN DE LOS EQUIPOS PARA EL TRABAJO DE LAS SEMANAS DE 
DESARROLLO INSTITUCIONAL. 

 

Autoevaluación Institucional – Equipo Técnico Institucional: 
 

• Área de Gestión Directiva: Líder de equipo (Luddy Consuelo Garcia) 
• Área de Gestión Académica: Líder de equipo. (Yimmy Otoniel Duarte Peñaranda) 
• Área de Gestión Administrativa y Financiera: Líder de equipo. (Yuleima Jimena Duarte 

Pérez) 
• Área de Gestión Comunitaria: Líder de equipo. ( Nefy Judith Martinez Ortega) 
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Área de Gestión Responsables 
 

Área de Gestión Directiva: 
 

Líder de equipo: Luddy Consuelo Garcia 
 
 
 
 
 
 
 

• JOHN DIEGO URIBE RINCÓN 
• BALIA CUESTA MERCADO 
• NIVIA E. IBAÑEZ DURÁN  
• BETSI M. CONTRERAS VILLALBA  
• NOHORA CHINCHILLA SANGUINO  
• JEANETTE BERMÓN CARVAJAL  
• AMPARO NAVARRRO SANTIAGO  
• LINA MARCELA PALLARES  
• JUAN DE DIOS QUINTERO MENESES  
• MARYORI ALEXANDRA SANTIAGO O.  
• ERIKA AVENDAÑO GÓMEZ 
• NORIDA YOHANA QUINTERO PÉREZ 
• KEILA YULIANA GARCIA RINCÓN 
• NUBIA MONGUI ORDOÑEZ MENDOZA 

 
 

Área de Gestión Responsables 
 

 
Área de Gestión Académica: 

 
Líder de equipo: 

Yimmy Otoniel Duarte Peñaranda 
 
 
 
 
 
 
 

• LISETH YARURO SALAZAR  

• LINA MARIA TRILLOS SANCHEZ  

• CRISTIAN JESUS HOYOS VILLALBA  

• GISELA AMAYA QUINTERO  

• NUBIA MARIA SANGUINO SANTIAGO  

• MARIA SUNILDA PEREZ YARURO  

• JUDITH YARURO SALAZAR  

• MARIA CAMILA PEREZ FRANCO  

• LIZETH VIVIANA MENDOZA MEZA  

• JOHN EIVER DUARTE ROA  

• KATTY LORENA ROMERO PAEZ  

• SERGIO YONATHAN SOLANO 

 
Área de Gestión Responsables 

 
 

Área de Gestión Administrativa: 
 

Líder de equipo: 
Yuleima Jimena Duarte Pérez 

 
 
 
 
 
 
 

• NIDIA CAMPO QUINTERO  

•  LUZ ESTELA CHINCHILLA SANGUINO  

• ALCIRA MARIA MENESES RAMOS  

•  ELMER LIBARDO CARDONA  

• CARMEN YULIETH QUINTERO MOROS  

• HILDA MARÍA NAVARRO  

• ARIANY MARIA QUINTERO  

• ERICA JOHANA FRANCO TORRES  

• GERADO DUARTE PEÑARANDA  

• FRANCY ELENA GUERRERO C.  
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Área de Gestión Responsables 

 

 
Área de Gestión Comunitaria: 

 
Líder de equipo: 

Nefy Judith Matinez Ortega 
 
 
 
 
 
 
 

• ANDREA PAOLA ANGARITA  
• SANDRA MILENA MARTINEZ  
• RUTH MARINA CARVAJALINO  
• MARISOL PACHECO CALDERON  
• ENELITA DEL CARMEN QUINTERO RIOS  
• ANDREA YURIDIA CLARO GALVIS  
• EGLET SCOTT PUERTAS  
• HEIDER MAURICIO NORIEGA PEREZ  
• ISABEL PEREZ BAYONA  
• LEANDRO QUINTERO NAVARRO  
• KAREN ROSANA ORTEGA TORRES  
• PATRICIA MORENO 
• GOBER CAMPO SANTIAGO 

 

 

SEGUNDO DÍA: 08 de enero de 2025. 
 

8:00 a.m. – 10:00 a.m.  

Análisis  e informe de resultados Simulacros y Pruebas Saber 11 - 2024: Líder de equipo 

Yimmy  Otoniel Duarte Peñaranda. 

 

• Elección de docentes al consejo directivo: responsables docentes del área de ciencias 
sociales. 

• Reunión de  Docentes nombrados en Virtud del Decreto 1278. 
 

10:30 p.m. – 12:00 p.m. Elaboración del Plan de Mejoramiento Institucional 2025 

 

3:00 – 5:00 pm: Ejecución del Plan de Acción para el proceso de matricula 2025 

 

TERCER DÍA: 09 de enero de 2025. 

8:00 – 12:00 am Continuación de la Elaboración del Plan de Mejoramiento Institucional 
2025. 

 

 

• KRISTEL ARIACA RODRIGUEZ R. 
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3:00 a.m. – 5:00 a.m. Socialización de la autoevaluación institucional 2024 por el líder 
del equipo. 
 

TERCER DÍA: 10 de enero de 2025. 

 

8:00 a.m. – 1:00 p.m. Trabajo por equipos para realizar los ajustes a los proyectos 
pedagógicos transversales. 

PROYECTOS TRANSVERSALES, EXPERIENCIAS SIGNIFICATIVAS. 

EQUIPOS DE TRABAJO DE PROYECTOS PEDAGÓGICOS TRANSVERSALES 

 

N° NOMBRE COMPLETO 
N° DOC. 
IDENT. 

PROYECTO 
PEDAGOGICO TRASVERSAL 

1 NEFY YUDITH MARTINEZ ORTEGA 37367019 

 

EDUCACION PARA SEXUALIDAD Y LA 
CONSTRUCCION DE CIUDADANIA (ESCC) 

2 AMPARO NAVARRO RUEDA 37338530 

3 GERARDO DUARTE PEÑARANDA 1090987032 

4 YULEIMA JIMENA DUARTE 37372267 

5 MARIA CAMILA PÉREZ FRANCO 1091680874 

6 JEANETTE BERMON CARVAJAL 37366879 

1 HILDA MARIA NAVARRO AMAYA 37314351 

 

 

EDUCACION AMBIENTAL(EA) 

2 NUBIA MARIA SANGUINO SANTIAGO 37321605 
3 ENELITA DEL CARMEN QUINTERO RIOS 37367935 
4  MARLENE ARIZA CHINCHILLA 37368455 

5   ERICA JOHANA FRANCO TORRES   

6 GOBER CAMPO SANTIAGO  

1 ANDREA YURIDIA CLARO GALVIS 1090983742 

 

EDUCACION PARA EL EJERCICIO DE LOS 
DERECHOS HUMANOS (EEDH) 

2 KATTY LORENA ROMERO PAEZ 37372662 

3 MARIA SUNILDA PEREZ YARURO 37367487 

4 KRISTEL  ARIOKA RODRIGUEZ  

5 ARIANI MARÍA QUINTERO CARVAJALINO 1004819560 

6 KAREN ROSANA ORTEGA TORRES 1090983878 

1 JOHN DIEGO URIBE RINCÓN 1099366825 

 

PROMOCION DE ESTILOS DE VIDA 
SALUDABLES (PEVS) 

2 LINA MARCELA PALLARES 1090987923 

3 SANDRA MILENA MARTÍNEZ PÉREZ 1090983312 

4 JUDITH YARURO SALAZAR 37369563 

5 CARMEN YULIETH QUINTERO MOROS 37367879 

6 MARISOL PACHECO CALDERON 1090985243 

1 JUAN DE DIOS QUINTERO MENESES 37366879 
 

 
2 ÉRICA AVENDAÑO GÓMEZ  
3 KEILA YULIANA GARCÍA  
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4 JONH EIVER DUARTE ROA  PROYECTO DE URBANIDAD, CIVISMO Y 

PRINCIPIOS 5 NÓRDA QUINTERO PÉREZ  

6 NUBIA MONGUÍ ORDOÑEZA MENDOZA  
 

1 ELMER LIBARDO CARDONA 88144555 
 

 

 
RECREACION, DEPORTES Y 

APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO 
LIBRE(RDAT) 

2 RUTH MARINA CARVAJALINO VARGAS 37368057 
 
3 

 
NOHORA CHINCHILLA SANGUINO 

 
37367799 

4 BETSI MARIBEL CONTRERAS VILLALBA 37368452 
5 FRANCY ELENA GUERRERO CARVAJALINO 37368025 

6 ANDREA PAOLA ANGARITA 1091676646 

1 HEIDER MAURICIO NORIEGA 1091680761 

 

 

MOVILIDAD SEGURA (MS) 

2 BALIA CUESTA MERCADO 1067943898 
3 LEANDRO QUINTERO NAVARRO 1090985355 
4 LUZ ESTELA CHINCHILLA 37368460 
5 NIVIA ESTHER IBAÑEZ DURÁN. 37368636 
6 PATRICIA MORENO  1090983161 

1 CRISTIAN DE JESÚS HOYOS 1050962285 

 

EDUCACION ECONOMICA Y FINANCIERA 
(EEF) 

2 LINA MARIA TRILLOS SANCHEZ 1091669854 
3 YIMMY OTONIEL DUARTE 1090986105 
4 LUDDY CONSUELO GARCÍA Q 37323635 
5 ALCIRA MARIA MENESES RAMOS 37367245 

1 LIZETH VIVIANA MENDOZA 1094532603 

CATEDRA DE LA 
AFROCOLOMBIANIDAD (CA) 

2 ISABEL PÉREZ 37369779 

3 EGLET SCOOT   

4 LISETH YARURO SALAZAR 37370202 

5 NIDIA CAMPO QUINTERO 37370658 
 

6 GISELLA AMAYA  
 

 

 

SEGUNDA SEMANA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 

CUARTO DÍA : 13 ENERO 2025 

 

8:00 a.m. – 9:00 a.m. Socialización del trabajo por equipos de los proyectos pedagógicos 
transversales. 

9:00 a.m. – 10:00 a.m. Orientaciones semana del 20 al 25 de enero de 2025. Responsable: 

Rector. Asistentes: Docentes de la I.E. Instituto Técnico Agrícola. 

10:300 a.m. – 12:00 a.m. Socialización ajustes al manual de convivencia. Participan equipo 
responsable de la Institución Educativa. 

 

3:00 p.m. – 5:00 p.m.  

Socialización ajustes al SIEE. Participan equipo responsable de la Institución Educativa. 
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QUINTO DÍA : 14 ENERO 2025 

8:00 – 9:00: Socialización de comité de trabajo 2025 

9:00 – 12:00 : Construcción y socialización del plan Operativo anual 2025 

3:00 – 5:00:  

 

SEXTO DÍA : 15 ENERO 2025 

 

8:00 a.m. – 1:00 p.m. Trabajo por áreas en la revisión de la plan de Área realizando sus 
respectivos ajuste si es necesario y elaboración del plan de acción del año. 

 

• Área de Matemáticas: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo 

• Área de Ciencias Naturales: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 
 

• Área de Ciencias Sociales: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 
 

• Área de Humanidades y Lengua Castellana: Lista todos los docentes que hacen parte de 
este equipo. 

 

• Área de Inglés: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 

• Educación Física, Recreación y Deportes: Lista todos los docentes que hacen parte de 
este equipo. 

• Educación Artística: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 

• Tecnología e Informática: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 

• Educación Religiosa y Moral: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 

• Área Contable: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 

• Preescolar: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 
 

• Primero: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 
 

• Segundo: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 

• Tercero: Lista todos los docentes que hacen parte de este equipo. 
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SEPTIMO DÍA : 16 ENERO 2025 

 

8:00 – 12: 00 : Conformación y trabajo de las nuevas comunidades de aprendizaje ( Subir al 
Drive las guias realizadas) 

3:00 – 5:00 : Socialización de los formatos institucionales 

 

OCTAVO DÍA : 17 ENERO 2025 

 

8:00 – 12:00 : Dia de la Convencia “ integración Docente” – Lidera Orientación Escolar. 

3: 00 -5:00 : Elección de los docentes al comité de Convencia  e instalación de Consejo 
Académico 

 

NOVENO DÍA:  18 ENERO 2025 

8:00 – 9:00 : Invantario institucional  

 

Artículo 7. Vigencia. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las anteriores 
resoluciones en esta materia.  
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

Dado en Convención, días 06  del mes ENERO de de 2025.  

 
 
 
 
 
 
                       Dr. JOSUE TRILLOS JARAMILLO 
                       RECTOR ITA CONVENCION  
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